38 Dicit ei Pilatus: Quid est veritas? Et cum hoc dixisset, iterum exiit ad Judæos, & dicit eis: Ego nullam invenio in eo causam.

39 † Est autem consuetudo vobis, ut unum dimittam vobis in Pascha: vultis ergo dimicatam vobis regem Judæorum?

40 Clamaverunt ergo rursum omnes, dicentes: Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro.

C A P U T X I X.

A Pilato flagellatus, variisque modis afflatus, & spinis coronatus, ad mortem depositus: rursumque a Pilato examinatus, ostendit illum despicer tantum habere in ipsius potestatem: Pilatus meticulus, Iesum, quem regens dicit Judæorum, morti adjudicat: Iesu bajulans sibi crucem, inter larrones crucifigitur; posito a Pilato super crucem titulo, divisusque a militibus vestimentis, & sorte ac tunica missa: Iesus matri Joannæ, matremque Joanni commendat: & fratrem acero potatur, consumatisque omnibus erudit spiritum: fratris latronum curvibus, ex aperio Christi latere sanguis & aqua profuit, ejusque corpus myrra & aloë conditum sepelitur.

1 Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellavit.

2 Et milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus: & ueste purpurea circumdederunt eum.

3 Et veniebat ad eum, & dicebant: Ave Rex Judæorum: & dabant ei alapas.

4 Exiit ergo iterum Pilatus foras, & dicit eis: Ecce adduco vobis eum uestis, ut cognoscatis quia nullam invenio in eo causam.

5 (Exiit ergo Iesus portans coronam spinarum, & purpureum uestimentum.) Et dicit eis: Ecce homo.

6 Cum ergo vidissent eum Pontifices, & ministri, clamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Accipite eum vos, & crucifigite: ego enim non invenio in eo causam.

7 Responderunt ei Judæi: Nos legem habimus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit.

8 Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit.

9 Et ingrediens est prætorium iterum: & dixit ad Iesum: Unde es tu? Iesus autem respondens non dedit ei.

10 Dicit ergo ei Pilatus: Milii non loqueris? nescis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te?

11 Respondit Jesus: Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset defuper. Propterea qui me traxit tibi, manus peccatum habet.

12 Et exinde quærabat Pilatus dimittere eum. Judæi autem clamabant dicentes: Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris: omnis enim, qui se regem facit, contradicit Cæsari.

13 Pilatus autem cum audisset hos sermones, adduxit foras Iesum: & seddit pro tribunali, in loco qui dicitur Lithostrotos, Hebrei autem Gabbaria.

14 Erat autem Parasceve Pascha, hora quasi sexta, & dicit Judæi: Ecce rex vester.

15 Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Regem vestrum crucifigim? Responderunt Pontifices: Non habemus Regem, nisi Cæsarem.

16 Tunc ergo tradidit eis illum ut crucificeretur. Suscepserunt autem Iesum, & eduxerunt.

17 † Et bajulans sibi crucem, exiit in eum, qui dicitur Calvaria, locum, Hebrei autem Golgotha:

18 Ubi crucifixerunt eum, & cum eo alios duos, hinc & hinc, medium autem Iesum.

19 Scriptit autem & titulum Pilatus: & posuit super crucem. Erat autem scriptum: Iesus Nazarens, Rex Judæorum.

20 Hunc ergo titulum multi Judæorum legerunt: quia proprie civitatem erat locus, ubi crucifixus est Iesus. Et erat scriptum Hebrei, Græcæ, & Latine.

21 Dicentes ergo Pilatus Pontifices Judæorum: Noli scribere, Rex Judæorum: sed quia ipse dixit: Rex sum Judæorum.

22 Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi.

23 Milites ergo cum crucifixerint eum, accepérunt uestimenta ejus, (& fecerunt quattuor partes: unicuique militi parsem) & tunicam. Erat autem tunica inconfutabilis, duplex contexta per totum.

24 Dixerunt ergo ad invicem: Non scindamus eam, sed fortiamur de illa cujus sit. Ut Scriptura impleretur, dicentes: Tantum sum uestimenta mea sibi: & in uestem meam misserunt sororem. Et milites quidem hac fecerunt.

25 Stabant autem iuxta cruem Iesu mater ejus, & soror matris ejus Maria Cleopatra, & Maria Magdalene.

26 Cum videisset ergo Iesus matrem, & discipulum statim, quem diligebat, dicit matris sui: Mulier, ecce filius tuus.

27 Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus eius.

28 Postea sciens Iesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dicit Sicut.

29 Vix ergo era possum aceto plenum. Illi autem spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt ori ejus.

30 Cum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum.

31 Judæi ergo, (quoniam parasceve erat) non remanerent in cruce corpora subbato, (erat enim magnus dies ille Sabatti) rogaverunt Pilatum ut frangerent eorum crura, & tollerentur.

32 Venerunt ergo milites: & primi quidem frogerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum eo.

^{+ Exod.} 33 Ad Iesum autem cum venissent, ut videtur eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura.

^{12. 46.} 34 Sed unus militum lancea latus ejus aperuit, & continuo exivit sanguis, & aqua.

^{12. 19.} 35 Et qui vidit, testimonium perhibuit: & verum est testimonium ejus. Et ille scit quia vera dicit: ut & vos credatis.

^{12. 57.} 36 Facta sunt enim haec, ut Scriptura impleretur: [†] Os non communietis ex eo.

^{15. 43.} 37 Et iterum alia Scriptura dicit: [†] Videbunt in quem transfixerunt.

^{12. 19.} 38 [†] Post haec autem rogavit Pilatum Ioseph ab Arimathea, (eo quod esset discipulus Iesu, occulus autem proprie metum Iudeorum) ut tolleret corpus Iesu. Et permisit Pilatus. Venit ergo, & tulit corpus Iesu.

^{12. 57.} 39 Venit autem & Nicodemus, [†] qui venerat ad Iesum nocte primum, ferens mixtum myrram & aloës, quasi libras centum:

^{12. 57.} 40 Accepertum ergo corpus Iesu, & ligaverant illud linteum cum aromatis, sicut mos est Iudaïs sepelire.

^{12. 57.} 41 Erat autem in loco, ubi crucifixus est, horus: & in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus erat.

^{12. 57.} 42 Ibi ergo propter Paraceven Iudeorum, quia juxta erat monumentum, posuerunt Iesum.

C A P U T X X .

Maria Magdalene prima venit ad monumentum, deinde Petrus & Joannes: illa plorans ad monumentum videret Angelos, tandemque Iesum agnoscit: qui apparetur Apollinis, pacem illis operatur: & offensis manibus ac latere, dat eis Spiritum sanctum, ut peccata remittantur ac retineantur; rursumque non credenti Thomae apparetur cum reliquis discipulis, corpus praebet palpan- dum; beatos dicens qui in ipso non viso crediderunt: multa Christi signa non sunt in hoc libro scripta.

^{12. 1.} 1 [†] Na autem sabbati, Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebra essent, ad monumentum: & vidit lapidem fulatum a monumento.

^{12. 1.} 2 Cucurrit ergo, & venit ad Simonem Petrum, & ad alium discipulum, quem amabat Iesus, & dicit illis: Tulerunt Dominum de monumento, & nesciimus ubi posuerunt eum.

^{12. 1.} 3 Exiit ergo Petrus, & ille alius discipulus, & venerunt ad monumentum.

^{12. 1.} 4 Currebant autem duo simuli, & ille alius discipulus praetocurrit circa Petro, & venit primus ad monumentum.

^{12. 1.} 5 Et cum se inclinasset, vidit posita linteamina, non tamen introiavit.

^{12. 1.} 6 Venit ergo Simon Petrus sequens eum, & introiavit in monumentum, & vidit linteaminam posita,

^{12. 1.} 7 Et sudarium, quod fuerat super caput ejus, non cum linteaminibus possum, sed separatum involutum in iunctum locum.

^{12. 1.} 8 Tunc ergo introiavit & ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum: & vidit, & credidit:

^{12. 1.} 9 Nondum enim sciebant Scripturam, quia optorebat eum a mortuis resurgere.

^{12. 1.} 10 Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos.

^{12. 1.} 11 [†] Maria autem stabat ad monumentum fortis, plorans. Dum ergo fester, inclinavit se, & prospexit in monumentum:

^{12. 1.} 12 Et vidit duos angelos in albis, sedentes, unum ad caput, & unum ad pedes, ubi possum fuit corpus Iesu.